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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo prostudovat dostupné technologie Rapid Prototyping a následně vybrat

a zkonstruovat zařízení na tvorbu 3D modelů. Rapid Prototyping umožňuje vymodelovat 3D

objekt z CAD dat programu do fyzické podoby a poté tyto součásti slouží zejména jako

vizuální prototypy, dále se dají použít na méně namáhané prvky konstrukce ve strojírenství,

lékařství, automobilovém průmyslu, letectví, designu atd. Mezi velkou výhodu 3D tisku patří

i to, že je možné vyrobit v podstatě součásti, které se jinou dostupnou technologií vyrobit

nedají nebo by pro jejich výrobu bylo potřeba vyrobit nástroj a použít strojní zařízení. Zvo-

lená konstrukce tiskárny vychází z projektu RepRap, který je rozšířen po celém světě a je

volně dostupný. Základem je hliníkový rám a lineární vedení, které slouží k pohybu

jednotlivých os. Velmi důležitou součástí je tisková hlava pracující na principu vytlačování

roztaveného plastu z trysky, která tento materiál postupně nanáší v 3D prostoru a vytváří

model po jednotlivých vrstvách. Závěrem je možno konstatovat, že takto vyrobená tiskárna

je mnohem levnější než nynější komerční tiskárny jak z hlediska konstrukce, tak i z hlediska

provozních nákladů a přitom je schopna dosáhnout podobné kvality vyráběných prototypů.

Klíčová slova: Prototyp, Rapid Prototyping, FDM, RepRap

ABSTRACT

The aim of this work was to study the available Rapid Prototyping technologies and then

select and construct the device to create 3D models. Rapid Prototyping allows to model 3D

object from CAD data program into the physical form and then these components are used

mainly as a visual prototypes, also they can be used on less exposed structural elements in

engineering, medicine, the automotive industry, aeronautics, design etc. Among a great ad-

vantage of 3D printing belongs also that it is possible to produce essentially components

which can not be produced by another available technology or for their production it would

be needed to produce a tool and use a machiner. The selected printer design is based on the

RepRap project, which is spread throughout the world and is freely available . The base is

an aluminum frame and straight lines that are used to move the separate axes. A very im-

portant part is a printhead working on the principle of extruding molten plastic from the

nozzle, which gradually aplies this material in 3D space and creates a model for single layer.

In conclusion, it can be said that like this made printer is much more cheaper than current

commercial printers both from the point of view of design and also from the point of view

of operating costs and at the same time it is able to achieve a similar quality produced pro-

totypes.

Keywords: Prototype, Rapid Prototyping , FDM , RepRap
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ÚVOD

Již v prvopočátcích lidstva měl člověk potřebu vynalézat, vyrábět a objevovat nepoznané.

Jen těžko si ovšem mohl představit, kam až se tyto věci můžou vyvinout. Nyní v 21. století

již známe spoustu procesů od jednoduchého třískového obrábění, až po řezání laserem či

vodním paprskem. Myšlenka, že bychom si mohli vytisknout skutečný reálný objekt, pro-

běhla v hlavách určitě každému z nás. Dnes už je to skutečně možné! Technologie 3D tisku

jako taková je již pár let známá, ovšem veřejností je často zmiňována až v dnešní době.

Rapid Prototyping využívá několik technik, pomocí kterých může být výsledný model vy-

hotoven. Jedná se o složitý proces, který by bez moderních počítačů a speciálního softwaru

nemohl fungovat. Využití vyhotovování součástí, bez nutnosti úběru materiálu je v mnoha

odvětvích a s neustálým pokrokem vývoje 3D tisku, se nám tato technologie stává dostup-

nější a je jen otázkou času, kdy se dostane i do běžných domácností.

Tato práce má za úkol získat základní přehled o problematice související s touto technologií

a převážně se zabývá vlastním konstrukčním návrhem zařízení, které se dá sestavit za po-

měrně velmi levnou cenu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RAPID PROTOTYPING

„Rapid Prototyping“, respektive rychlé zhotovení prvního modelu, je obrovský nástroj ve

vývoji a přípravě výroby. Hlavním přínosem je, že místo virtuálního modelu je možné získat

téměř ihned fyzický model, který reálně zobrazuje všechny skutečné vlastnosti, a je také

možné porovnávat nejen vzhled, ale i ostatní požadované parametry jako funkčnost, mecha-

nickou způsobilost apod.“ [1].

1.1 Historie

Vývoj Rapid Prototyping (RP) je úzce spjat s vývojem počítačových aplikací v průmyslu.

Nárůstem v používání počítačů se urychlil pokrok v mnoha počítačových oblastech a souvi-

sejících aplikací, včetně Computer Aided Design (CAD), Computer Aided Manufacturing

(CAM) a numerickým programovým řízením (CNC) obráběcích strojů. Zejména vznik RP

systémů nebyl možný bez existence CAD. Tabulka 1 znázorňuje historický vývoj přísluš-

ných technologií souvisejících s RP od předpokládaného data vzniku. [2]

Tab. 1 Přehled vývoje technologií [2]

Rok Technologie

1770 Mechanika

1946 První počítač

1952 První číslicově řízený stroj

1960 První komerční laser

1961 První komerční robot

1963 První interaktivní grafický systém

1988 První Rapid Prototyping systém
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1.2 Princip metody

Základem je 3D geometrický model vytvořený v CAD programu nebo odměřený prostoro-

vým skenerem. Ten je převeden do příslušného formátu (nejčastěji STL). Takto připravená

data jsou pak načtena do speciálního softwaru Rapid Prototyping. Virtuální (počítačový)

model je rozřezán příčnými řezy s definovaným nastavením vzdálenosti jednotlivých vrstev.

Dále je navržena podpůrná konstrukce pro vytváření modelu a pro oddělení modelu od nosné

desky. Na rozdíl od konvenčních metod obrábění, u kterých je materiál z výchozího poloto-

varu odebírán, je u technologie Rapid Prototyping materiál po vrstvách přidáván. Součást je

pro výrobu rozdělena na veliké množství jednotlivých vrstev o tloušťce v řádu setin až de-

setin milimetru, které je možné považovat v podstatě za dvoudimenzionální (2D). Každá

vrstva má svůj 2D tvar. Kladením jednotlivých vrstev na sebe lze poměrně snadno vyrobit

prostorové předměty značné geometrické složitosti. [3]

1.3 Použití technologie RP

V současné době se technologie Rapid Prototyping používá:

 pro vytvoření prostorových modelů složitých objektů s cílem získání názorné

představy o celkovém provedení a tvaru;

 ke kontrole designu navrhovaného objektu;

 při vývoji výrobku, tzn., že navrhovanou součást je možno v kterékoli fázi vývoje

snadno vyrobit a následně korigovat další vývojové fáze;

 k ověření a optimalizaci výrobku, mimo korekce tvaru, je možno např. snáze vybrat

z konkurenčních návrhů ten nejlepší;

 v oblastech výroby forem a nástrojů;

 k simulacím v oblastech namáhání, proudění, koncepčního konstruování, designu

a archivace 3D objektů. [3]

Mimo běžného užití 3D tisku pro výrobu průmyslových prototypů a designu probíhá značný

vývoj i v dalších oblastech:

 stavebnictví a architektura – piliny vyztužené pojidlem, betonové směsi, popílek, sůl,

hlína, měsíční prach;

 potravinářství – čokoláda a trvanlivé potraviny;
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 medicína – kmenové buňky, uši, cévy, kosti, ortézy a dlahy, protetika, zubní protézy;

 módní průmysl – přesně padnoucí oblečení, obuv, doplňky;

 umění – hudební nástroje, výtvarná díla, šperky;

 archeologie – kopie artefaktů (nejznámější příklad – Tutanchamonova mumie);

 robotika – krytování funkčních částí;

 školství – modely strojů, anatomické modely, biochemické, geografické atd.;

 pomůcky pro slabozraké – ideální pro výuku. [4]

1.4 Základní metody RP

1.4.1 Stereolitografie (SLA)

Je nejrozšířenější Rapid Prototyping technologie. Může produkovat vysoce přesné a detailní

díly z polymeru. Využívá nízké spotřeby a je zaměřena na UV laser, který obkresluje po

sobě průřezy trojrozměrného objektu v nádobě s kapalinou fotocitlivého polymeru. Vzhle-

dem k tomu, že laser sleduje vrstvu, polymer ztuhne a přebytek plochy je ponechán jako

kapalina. Když je vrstva dokončena, vyrovnávací čepel se pohybuje po povrchu, aby byl

před uložením na další vrstvu hladký. Plocha je snížena o vzdálenost, která se rovná tloušťce

vrstvy. Dále je pak následná vrstva vytvořena na horní části vrstvy získané dříve. Tento pro-


[…]


vadou výrobku vyrobeného pomocí této zkonstruované tiskárny, je vznik mírně nerovného

povrchu na vyráběných dílech. Je to způsobeno právě ještě nedokonalým softwarovým na-

stavením, ale lze předpokládat, že tento problém bude postupem času odstraněn.

Obr. 44 Vytištěné dílce k porovnání kvality tisku – vlevo součást vytvořena na komerčním

zařízení, vpravo na vyrobené tiskárně
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Při celkovém pohledu na celou stavbu tohoto zařízení lze říci, že již před samostatným ná-

vrhem konstrukce muselo být předem nastudováno mnoho informací. Bez nich by nebylo

možné 3D tiskárnu sestavit. V této práci je většina úprav zařízení již aktuální, ale při kon-

strukčním řešení byly jednotlivé komponenty několikrát překreslovány a upravovány, dle

požadovaných rozměrů celého zařízení. Také byly dokoupeny novější části konstrukce, které

se předtím nepodařilo sehnat. Následně při výrobě docházelo k mnoha problémům z hlediska

obrábění materiálu a přesnosti komponent, nejvíce u souososti ložisek a lineárních tyčí.

Další konstrukční vadou byla tisková hlava. Ta musela být několikrát modifikována, protože

v ní docházelo k zasekávání plastové struny a v důsledku toho materiál nebyl vytlačován,

přehříval se a ucpával trysku hlavy.

Při volbě bovdenového extruderu byla použita nejdříve snadno dostupná polyamidová tru-

bička, ale jak se později ukázalo, její kluzné vlastnosti nebyly dostačující, a proto byla na-

hrazena teflonovou. Také u extruderu bylo zjemněno ozubení na válcovém podavači, aby

nedocházelo k vytrhávání materiálu z plastové struny.

Diskutovat lze o pozdějším rozšíření tiskárny o další tiskovou hlavu, kde by bylo umožněno

tisku podpor z jiného materiálu, který by se snadněji odstraňoval z vytištěných objektů.

I když se práce zabývá zejména pouze konstrukčním řešením, nelze opominout nastavení

softwaru a elektroniky. Zde vznikaly např. problémy u měření teploty termočlánkem, kde

sestavený převodník musel být navíc osazen kondenzátorem. Ten nebyl v původním elek-

tronickém schématu zakreslen.

Na začátku byl tisk nevzhledný a pevnost dílců byla velmi malá. Proto musely být některé

hodnoty v softwaru vícekrát nastavovány, někdy i pouze odhadem. Zde vzniká velký rozdíl

mezi komerčními tiskárnami, u nichž je již vše kompatibilní a většinou tisk zvládne i běžný

uživatel bez značných znalostí z oblasti strojírenství a elektrotechniky.

Cena je ovšem mnohonásobně vyšší. Kompletně sestavené zařízení typu RepRap, kde je

nutné softwarové nastavování, začíná na ceně okolo 15 000 Kč. U tiskárny dodávané

i s přesně nastaveným softwarem na ceně 40 000 Kč a dále se pak cena u komerčních strojů

odvíjí dle přesnosti, velikosti prostoru pro tisk, značky a rozhraní stroje.
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Také zde vzniká časová náročnost, při které se dá říci, že výroba konstrukce zabere pouze

polovinu z celkového času, kdy je tiskárna schopna bez problému pracovat. Druhou polovinu

tvoří právě zmiňovaná softwarová problematika.

Dále lze diskutovat o kvalitě vytištěných součástí. Ta na tomto zhotoveném zařízení může

částečně konkurovat i výrobkům z tiskáren, na kterých při vývoji pracuje mnoho odborníků.

Také u tohoto zařízení můžou být testovány nové materiály pro tisk, jako je například PLA,

na rozdíl od komerčních strojů, kde musí být do zařízení dodávány materiály přesně defino-

vané výrobcem. Ten si proto může udržet celkem vysokou cenu těchto plastů. Finanční roz-

díl se pohybuje v řádech několika tisíc korun a samozřejmě se od toho odvíjí cena vytiště-

ných dílců.

3D tiskárna nemá ovšem široké použití, pokud chybí znalost CAD softwaru. Mnoho počíta-

čových modelů lze stáhnout na internetu, ale pokud chceme vytvářet prototypové dílce, je

nutné nejdříve 3D model virtuálně nakreslit.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nastudování problematiky týkající se 3D tisku. V teoretické části byly

zmíněny technologie, které se v současné době využívají a taky byl zde představen projekt

RepRap. Praktická část, která se zabývala především vlastním návrhem konstrukce a jejím

zhotovením, nám přinesla mnoho zkušeností nejen v celém konstrukčním vyhotovení, kde

byla řešena veškerá problematika mechaniky a principu funkce jednotlivých komponent tis-

kárny, ale také softwarovém nastavování a „oživování“ zařízení. Záměrem bylo vyhotovit

tiskárnu, která je schopna vytvářet prototypové dílce v podobné kvalitě, jak je to u drahých

komerčních strojů. Dále byl také kladen důraz na minimální výrobní náklady. Po zhruba půl

roční práci byl tento předpoklad splněn a lze říci, že takovéto zařízení lze sestavit v domácích

podmínkách do 10 000 Kč.

Na základě těchto získaných zkušeností, lze uvažovat o další konstrukci zařízení větších

rozměrů, které bude sice nákladnější na stavbu, ale bude schopno tisknout větší prototypové

dílce za poměrně velmi nízkou cenu. To můžou ocenit jak velké firmy, tak hlavně i menší

podniky, které si nemůžou v současné době drahý komerční tisk dovolit. Také lze tyto zaří-

zení využít pro studijní účely na středních a vysokých školách.

Závěrem je nutno říci, že další rozvoj této technologie má určitě v blízké budoucnosti velký

potenciál.
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