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Název bakalářské práce:

Konstrukce zařízení pro výrobu prototypových dílů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá konstrukcí zařízení pro výrobu prototypových dílů. V

praktické části je popsána výroba, sestavení tiskárny a řešení problémů, se kterýma se při

sestavování a provozu setkal. Předložená bakalářská práce je po obsahové a grafické stránce

na výborné úrovni. Student splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce. Práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jak dlouho trvaly jednotlivé úseky výroby, sestavení a seřízení tiskárny?

Jakou nejmenší a největší tloušťkou vrstvy lze prakticky tisknout?

Nedochází k problémům při tisku vlivem navlhavosti materiálů ABS či PLA?

V Zlín dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce